

第62期決算公告

2020年6月10日



新潟県上越市藤巻6番50号

株式会社 ナルス

貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
流動資産	1,563,501,001	流動負債	4,146,408,545
現金及び預金	756,953,648	買掛金	955,161,529
売掛金	133,002,000	短期借入金	1,270,000,000
リース投資資産	86,644,816	1年以内返済予定の長期借入金	666,672,000
商品	373,187,379	リース債務	21,074,864
貯蔵品	8,821,764	未払金	258,495,651
前払費用	58,185,144	未払費用	639,200,735
未収入金	73,987,008	未払法人税等	118,739,500
立替金	10,941,242	前受金	24,486,071
未収収益	208,000	預り金	7,342,675
未収消費税	61,807,000	商品券	11,206,150
貸倒引当金	△ 237,000	ポイント引当金	3,974,544
固定資産	7,944,397,812	賞与引当金	145,454,826
有形固定資産	7,169,381,172	役員賞与引当金	24,600,000
建物	3,916,447,529	固定負債	1,317,827,570
構築物	433,452,974	長期借入金	291,678,000
機械装置	2,013,356	リース債務	179,054,323
車輛運搬具	3	長期未払金	5,796,000
工具、器具及び備品	348,608,516	資産除去債務	365,662,589
リース資産	134,571,070	預かり敷金・保証金	475,636,658
土地	2,329,087,724	負債合計	5,464,236,115
建設仮勘定	5,200,000		
無形固定資産	77,384,842	純資産の部	
借地権	68,317,152	株主資本	4,043,472,971
電話加入権	6,537,486	資本金	450,000,000
ソフトウェア	2,506,629	資本剰余金	433,690,850
商標権	23,575	資本準備金	433,690,850
投資その他の資産	697,631,798	利益剰余金	3,159,782,121
投資有価証券	59,661,971	利益準備金	159,639,213
出資金	810,001	その他の利益剰余金	3,000,142,908
長期前払費用	63,207,063	繰越利益剰余金	3,000,142,908
敷金	162,385,750		
差入保証金	174,253,868	評価・換算差額等	189,727
保険積立金	27,897,676	その他有価証券評価差額金	189,727
ゴルフ会員権	225,000	純資産合計	4,043,662,698
長期繰延税金資産	214,390,469		
貸倒引当金	△ 5,200,000	負債・純資産の合計	5,464,425,842
資産合計	9,507,898,813		

損益計算書

自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	
売上高		20,999,746,482
売上原価		
商品期首たな卸高	360,742,631	
当期商品仕入高	15,845,444,939	
合 計	16,206,187,570	
商品期末たな卸高	373,187,379	15,833,000,191
売上総利益		5,166,746,291
営業収入		2,006,520,584
営業原価		7,101,777
営業総利益		7,166,165,098
販売費及び一般管理費		6,075,652,652
営業利益		1,090,512,446
営業外収益		
受取利息配当金	5,323,396	
その他	16,665,584	21,988,980
営業外費用		
支払利息	13,203,945	13,203,945
経常利益		1,099,297,481
特別損失		
固定資産除却損	5,412,039	
減損損失	26,504,723	31,916,762
税引前当期利益		1,067,380,719
法人税、住民税及び事業税	304,713,263	
法人税等調整額	167,838	304,881,101
当期純利益		762,499,618

株主資本等変動計算書

(2019年4月 1日 から 2020年3月31日まで)

(単位:円)

項 目	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
当期首残高	450,000,000	433,690,850	433,690,850	159,639,213	2,518,226,894	2,677,866,107
事業年度中の変動額						
剰余金の配当			0		△ 280,583,604	△ 280,583,604
当期純利益			0		762,499,618	762,499,618
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)			0			0
事業年度中の変動額 合計	0	0	0	0	481,916,014	481,916,014
当期末残高	450,000,000	433,690,850	433,690,850	159,639,213	3,000,142,908	3,159,782,121

項 目	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	3,561,556,957	7,602,353	7,602,353	3,569,159,310
事業年度中の変動額				
剰余金の配当	△ 280,583,604		0	△ 280,583,604
当期純利益	762,499,618		0	762,499,618
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	0	△ 7,412,626	△ 7,412,626	△ 7,412,626
事業年度中の変動額 合計	481,916,014	△ 7,412,626	△ 7,412,626	474,503,388
当期末残高	4,043,472,971	189,727	189,727	4,043,662,698

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券

時価のあるもの	決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
時価のないもの	移動平均法による原価法

②たな卸資産

i 店舗在庫商品

売価還元法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

ii 物流センター在庫商品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

iii 貯蔵品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 定率法

(リース資産を除く)

ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物	3～50年
機械装置	2～9年
車両運搬具	2年
工具、器具及び備品	2～20年

②無形固定資産

(リース資産を除く)

自社利用ソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法、その他の無形固定資産については定額法

③リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

④長期前払費用

定額法

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒れ実績率により、貸倒れ懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

②ポイント引当金

顧客に付与したポイントの利用による費用負担に備えるため、使用実績率等に基づき翌期以降利用されると見込まれるポイントに対する使用見込額を計上しております。

③役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

④賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づいて計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

ファイナンスリース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる事項

消費税等の会計処理 税抜方式によっております。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	6,099,339,845 円
(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
①短期金銭債権	3,351,658 円
②短期金銭債務	1,960,287,922 円
③長期金銭債務	291,678,000 円

3. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高	
①営業取引による取引高	
販売費及び一般管理費	81,413,492 円
②営業取引以外の取引による取引高	7,894,536 円

(2) 減損損失

当社は、スーパーマーケット事業を営んでおり、他の資産又は資産グループから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小単位を考慮し、主として店舗を基本単位として資産のグルーピングを行っております。

当事業年度においては、収益性が著しく低下した以下の資産について、固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を特別損失に減損損失として26,504千円計上いたしました。

資産グループ ナルス 糸魚川店	
建物	14,625,896 円
構築物	686,379 円
土地	11,192,448 円
合計	26,504,723 円

4. 株主資本等変動計算書の注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の総数	
普通株式	2,226,854 株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

2019年6月11日開催の第61期定時株主総会において次のとおり決議しております。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	129,157,532円
1株当たり配当額	58円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月12日

2019年11月12日開催の取締役会において、次のように決議しております。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	151,426,072円
1株当たり配当額	68円
基準日	2019年9月30日
効力発生日	2019年11月13日

- ② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの
2020年6月9日開催の第62期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	75,713,036円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	34円
基準日	2020年3月31日
効力発生日	2020年6月10日

5. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	資本金 (千円)	事業 の 内容	議決権の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当 事者との 関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親 会 社	アクシアル リテイリン グ(株)	3,159,712	持株 会社	(被所有) 直接 100.0	役員 の 兼任 2名	資金の借入	4,800,000	短期借入金	1,270,000
								1年内返済予定の 長期借入金	666,672
								長期借入金	291,678
						支払利息	7,894	-	-

(注) 1 上記金額に消費税等は含まれておりません。

- 2 資金の借入は、資金繰りの状況をもとに取締役会で決定した枠内で規程に基づき実行しております。また、利息につきましては、一般に公表される市場金利を参考に決定しております。

(2) 兄弟会社等

属性	会社等の名称	資本金 (千円)	事業の 内容	議決権の所有 (被所有)割合 (%)	関連当 事者との 関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社の子会社	原信ナルスオペレーションサービス(株)	100,000	各種商品の卸売	—	役員の兼任0名	商品の仕入	14,366,038	買掛金	836,149

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- 1 価格その他取引条件は、市場価格を基本に定めております。
- 2 取引金額は消費税等を含めず表示しており、期末残高には消費税等を含めて表示しております。

6. 1株当たり情報に関する注記

1 株当たり純資産額 1,815円86銭

(注) 算定上の基礎

純資産の部の合計額	4,043,662,698円
純資産の部の合計額から控除する金額	—
普通株式に係る純資産	4,043,662,698円
普通株式の発行済株式数	2,226,854株
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	2,226,854株

1 株当たり当期純利益 342円41銭

(注) 算定上の基礎

当期純利益	762,499,618円
普通株主に帰属しない金額	—
普通株式に係る当期純利益	762,499,618円
1株当たり当期純利益金額の算定に用いられた普通株式の期中平均株式数	2,226,854株

7. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。